
N. 13 del Registro delle deliberazioni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA
DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Seduta del 22/06/2023

Oggetto: Rendiconto dell’esercizio finanziario 2022. Adozione ex art. 1, comma 55, Legge 56/2014.

L'anno duemilaventitré, addì ventidue del mese di giugno alle ore 11:21 presso la Rocca dei Rettori

- Sala Consiliare, su convocazione del Presidente della Provincia Nino Lombardi, ai sensi dell’art. 4 comma

4 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale, Protocollo generale n. 14691 del

12/06/2023, ai sensi dell’art. 1, comma 5, della legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., si è riunito, in prima

convocazione, il Consiglio Provinciale di Benevento composto dai seguenti componenti:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

LOMBARDI NINO Si

RUGGIERO GIUSEPPE ANTONIO Si

BONAVITA RAFFAELE Si

CIERVO ALFONSO Si

CAPUANO ANTONIO Si

DE LONGIS RAFFAELE Si

IANNACE NASCENZIO Si

LAUDANNA ANTONELLO Si

PANUNZIO UMBERTO Si

CATAUDO CLAUDIO Si

DE VIZIO NICOLA Si

Presiede il Presidente della Provincia Nino Lombardi.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

Effettuato l'appello da parte del SEGRETARIO GENERALE risultano presenti n. 9 componenti ed

assenti n. 2 componenti.

La seduta è valida.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione (Allegato A) concernente: “Rendiconto dell’esercizio finanziario
2022. Adozione ex art. 1, comma 55, Legge 56/2014.

VISTA la legge 56/2014 art. 1 comma 55;

VISTO il D. lgs.vo 267/2000 e s.m.i.

VISTO il D. lgs.vo 118/2011 e s.m.i.

VISTO il vigente Statuto; lo Statuto Provinciale, art. 29, comma 2 lett. e;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

VISTA la deliberazione del Presidente della Provincia n. 125 del 11.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, è
stato riapprovato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la deliberazione del Presidente della Provincia n. 127 del 12.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, redatto secondo lo
schema di cui all’allegato 10 al D. Lgs. n. 118/2011, nonché la relazione illustrativa sulla gestione redatta ai
sensi degli artt. 151 comma 6 e 231 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e nel rispetto dei contenuti stabiliti
dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. n. 118;

VISTA la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, che si conclude con l’espressione del parere favorevole
sullo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, rilasciata ai sensi dell’art. 239 comma 1
lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11 comma 4) punto p) del D. Lgs. n. 118/2011;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e quello di regolarità contabile espressi ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs.vo 267/2000;

PRESO ATTO che copia del rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 e dei documenti allegati sono stati
messi a disposizione dei Consiglieri Provinciali nel rispetto delle modalità e dei tempi stabiliti dal vigente
Regolamento di contabilità dell’Ente (nota prot.12418 del 15.05.2023);

RITENUTO potersi provvedere in merito;

UDITI gli interventi del relatore dirigente del SETTORE Amministrativo-Finanziario e dei Consiglieri iscritti a
parlare come da resoconto verbale ( Consigliere Bonavita) (Allegato B);

CON VOTAZIONE RESA PER ALZATA DI MANO

UNANIME CON N . 9 FAVOREVOLI

Su n. 9 presenti (Presidente e n. 8 Consiglieri)

n. 2 assenti (Consiglieri Cataudo e Ruggiero)

n. 9 votanti

DELIBERA



Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che forma parte integrante e sostanziale del
presente deliberato(Allegato A), come risulta dal resoconto stenografico (Allegato B).

2. DI ADOTTARE ex art. 1 comma 55, Legge 56/2014 e ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D. Lgs. n.
267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 267/2000, il rendiconto della gestione relativo
all’esercizio finanziario 2022 redatto secondo il modello di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011,
(ALLEGATO 1) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale comprensivo di tutti i
documenti citati in premessa compreso di:

• relazione illustrativa sulla gestione redatta ai sensi degli artt. 151 comma 6 e 231 comma 1 del
D.Lgs. n. 267/2000 e nel rispetto dei contenuti stabiliti dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. n. 118
(ALLEGATO 2);

• relazione dell’Organo di Revisione economico-finanziario (ALLEGATO 4) rilasciata ai sensi dell’art.
239 comma 1 lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11 comma 4) punto p) del D.Lgs. n.
118/2011;

3. DI DARE ATTO, che le risultanze di cui al punto 1) tengono conto del riaccertamento dei residui, attivi
e passivi, effettuato, ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011, ai sensi dell’art. 3, comma 4 D.
Lgs. 118/2011, giusta deliberazione del Presidente della Provincia n. 125 del 11.05.2023;

4. DI DARE ATTO, che l’Ente, nel corso dell’anno 2022, ha proceduto al riconoscimento di debiti fuori
bilancio, per come meglio in premessa specificato;

5. DI DARE ATTO che, successivamente alla chiusura dell’esercizio, sono state segnalate dal Responsabile
del Servizio Avvocatura, con nota prot. n. 9286 del 14.04.2023, fattispecie corrispondenti a passività
potenziali, in relazione alle quali, nelle more dell’eventuale riconoscimento da parte dell’organo
consiliare, è stata accantonata corrispondente quota in sede di articolazione del risultato di
amministrazione;

6. DI DARE ATTO che, in base alla tabella dei parametri di deficitarietà strutturale, redatta ai sensi del
Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del
28.12.2018 allegata al rendiconto della gestione, l’Ente non risulta deficitario;

7. DI DARE ATTO che l’Ente ha rispettato i vincoli di finanza pubblica in termini di rispetto del saldo
obiettivo del pareggio finanziario;

8. DI RIMETTERE il presente atto, alla competenza dell’Assemblea dei Sindaci, per rendere il rituale
parere, propedeutico alla definitiva approvazione del Rendiconto dell’esercizio finanziario 2022,
come espressamente procedimentalizzato all’art. 1 comma 55, Legge 56/2014.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

STANTE l’urgenza a provvedere;

CON VOTAZIONE RESA PER ALZATA DI MANO

 UNANIME CON N . 9 FAVOREVOLI

Su n. 9 presenti (Presidente e n. 8 Consiglieri)



n. 2 assenti (Consiglieri Cataudo e Ruggiero)

n. 9 votanti

DELIBERA

DI DICHIARARE la deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi e per
gli effetti di cui all’art.134, 4° comma del D.Lgs 267/2000.



ALLEGATO RESOCONTO STENOGRAFICO

CONSIGLIO PROVINCIALE 22 GIUGNO 2023
Aula consiliare – Rocca dei Rettori

Presidente Nino LOMBARDI - Presidente Provincia di Benevento

Punto 5 all’O.d.G.: “RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2022.
ADOZIONE EX ART. 1 CO.55 L. 56/2014)”;

Come sapete in questa seduta noi ′adottiamo′ il Bilancio, il Rendiconto, il DUP e

anche il Bilancio di previsione e successivamente, il giorno 29 giugno, procederemo

con l’Assemblea dei Sindaci e subito dopo l’approvazione definitiva da parte del

Consiglio. Prego, dottore Boccalone.

Dott. Nicola BOCCALONE – Dirigente Settore Amministrativo Finanziario

Il Rendiconto 2022 si chiude con un avanzo di amministrazione però, sia pure in

maniera estremamente sintetica, non si può non sottolineare che il risultato

operativo è frutto di un'attività preparatoria che affonda le radici nella revisione dei

residui attivi e passivi. Revisione dei residui attivi e passivi resasi necessaria dopo

un po' di tempo e un po' di attività della stessa struttura bilancistica, che ha visto

coinvolto anche una Società di revisione in modo da, come dire, riqualificare e dare

attualità all'intero impianto contabile per quanto riguarda la parte creditoria e

debitoria dell'Ente: non soltanto, diciamo così, a Conto economico ma anche per

quanto riguarda i fondi d’investimento, cioè la parte strutturale, la parte del

capitale, patrimoniale dell'Ente. Il risultato operativo è confortato anche

chiaramente dal parere ″positivo″ dei Revisori dei conti ed evidenzia un risultato di

equilibrio complessivo di bilancio di 3 milioni e 165mila euro (risparmio di dire la

parte finale delle somme); a questo chiaramente vanno aggiunti algebricamente i

739mila euro che è il risultato di mera competenza della gestione dell'anno 2022.

Che nel dato dei fondi previsti per l'accantonamento a copertura degli investimenti,

evidenzia un dato finale complessivo di 3.116.322,00. Il risultato complessivo chiude

con un avanzo al netto del fondo pluriennale vincolato di 52 milioni di euro, di 42

milioni di euro e 113mila. Che a loro volta nel dato dei fondi obbligatori di

accantonamento, sia per legge o per espressa previsione normativa quale per

esempio il fondo di dubbia esigibilità ed altri accantonamenti ope legis, evidenzia

un dato complessivo destinato agli investimenti per circa 7 milioni di euro. Questo

risultato è ulteriormente suggellato dal dato positivo che gli indici (quindi i

parametri attraverso i quali viene valutato se un ente è strutturalmente deficitario)

sono -tra virgolette- "appena due su otto" quelli negativi, avendo presente che per



varcare la soglia della deficitarietà occorre che ne siano cinque su otto: in questo

caso siamo appena a due su otto. Ed entrambi sono legati alla velocità di riscossione

dei crediti da parte dell'Ente.

È evidente che questi due indici soffrono anche del fatto che sono stati eliminati

circa 15milioni di residui passivi a Conto economico e, quindi, questo ha portato al

risultato del 'non rispetto' di quella soglia minima di riscossione: perché

chiaramente c'è stata questa incidenza, questa operazione straordinaria sul versante

dei residui. L'altro elemento caratterizzante l'operazione è la sistemazione dell'intero

comparto della finanza pubblica, perché sono stati sistemati e messi in linea tutti i

rapporti con la finanza pubblica, che nasce per effetto della Legge 56 che ha

risistemato e rivisto tutti i processi contabili legati alle Province. Quindi

conclusivamente argomentando, come si suol dire, il risultato è positivo, la verifica

fatta pre Conto consuntivo e post Conto consuntivo è suggellata dal parere ripeto

"positivo" dei Revisori dei conti per una attività di ricognizione che dà un risultato

frutto dell'applicazione concreta e stretta dei principi contabili in particolare quella

della prudenza e della trasparenza. Grazie.

Presidente Nino LOMBARDI

Ci sono interventi? Bonavita.

Cons. Raffaele BONAVITA

Il Rendiconto praticamente, più che altro è una fotografia di quello che è stato l'anno

2022. Per avere una corretta visione di quello che è stato, dei risultati raggiunti e

degli obiettivi perseguiti, c'è sempre bisogno -io ritengo - di osservare il Bilancio

″per capitoli″; purtroppo, immagino che così come funziona nel Consiglio

comunale, non è competenza del Consiglio provinciale osservare i capitoli perché

competente è l'Organo esecutivo: io ad Apice do anche i capitoli, in modo che tutti

possano farsi un'idea dell'attività svolta e capire lì dove si è stati manchevoli e lì

dove si è stati più efficienti. Non posso negare che comunque nel corso del 2022

tante sono state le attività messe in campo, però più che altro mi premeva fare un

intervento per quanto riguarda ciò che noi pensiamo di fare con quello che è

l'avanzo: soprattutto per quanto riguarda la parte disponibile. Il dottore Boccalone

giustamente, da responsabile del Settore finanziario, ci dirà che l'avanzo è un

risultato finanziario, non abbiamo creato 7 milioni di euro che abbiamo tirato fuori

dal cilindro; in realtà, bisogna sempre tenere conto di altri parametri. Però da quello

che ci è dato osservare, se la cassa sostanzialmente (nonostante i problemi di

riscossione che ci sono) è comunque una cassa solida, l'avanzo di amministrazione è

abbastanza corposo, perché parliamo di 7 milioni di euro, io mi sento di chiedere al

Presidente d’investire queste risorse soprattutto nella viabilità di collegamento al



Capoluogo, soprattutto nelle aree più marginali, perché ci sono alcuni problemi

strutturali e, quindi, secondo me è il caso di cominciare a pensare ad alcuni

interventi per garantire i cittadini che vivono più ai confini della provincia, di

recarsi in maniera più agevole al Capoluogo.

Presidente Nino LOMBARDI

Ci sono altri interventi? Io se posso riservarmi l'intervento finale, dopo il DUP e il

Bilancio di previsione; chiedo allora la votazione sul Rendiconto dell'esercizio

finanziario: i favorevoli?

Dott.ssaMaria Luisa DOVETTO – Segretario della seduta

Unanimità.

Presidente Nino LOMBARDI

Votiamo anche la immediata esecutività.

Dott.ssaMaria Luisa DOVETTO – Segretario della seduta

Unanimità.



COPIA Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 13 del 22/06/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

______________________

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 22/06/2023

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


